
1 

 

Зарегистрированы изменения в устав 
Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации 

по Тамбовской области 

«08» августа 2019 г. 

Государственный регистрационный 

№ RU 685063052019001 

 

КОВЫЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

(шестой созыв – четырнадцатое заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

17.07.2019             пос. Краснослободский                   № 59 

 
О внесении изменений и дополнений в Устав Ковыльского сельсовета 
Кирсановского района Тамбовской области 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», с учетом предложений постоянной мандатной 

комиссии по вопросам депутатской деятельности, связям с органами местного 

самоуправления, по социальной политике, связям с общественными 

организациями и противодействию коррупции, с учетом итогов публичных 

слушаний, 

 Ковыльский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 1. Внести в Устав Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области, принятый решением Ковыльского сельского Совета 

народных депутатов от 08.10.2018 № 14 следующие изменения: 

 1.1. в части 1 статьи 6: 

 1.1.1. в пункте 6 после слов «за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов сельсовета,» дополнить 

словами «организация дорожного движения,»; 

 1.1.2. в пункте 21 слова «сбору» заменить словами «накоплению»; 

 1.1.3. пункт 23 дополнить словами: «, направление уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового 

дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 



2 

 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности при 

строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территории сельсовета, принятие в соответствии с гражданским 

законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной 

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов 

капитального строительства, установленными федеральными законами, 

решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 

назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 

Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения 

в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации.»; 

 1.2. в пункте 12 части 1 статьи 7 слова «мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных животных, обитающих» заменить словами 

«деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими»; 

 1.3. пункт 5 части 1 статьи 8 признать утратившим силу; 

 1.4. часть 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:  

 «2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен 

при участии в нем более половины обладающих избирательным правом 

жителей населенного пункта или сельсовета. В случае, если в населенном 

пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия 

более половины обладающих избирательным правом жителей данного 

населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального 

образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, 

проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия 

решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие 

участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не 

принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него 

проголосовало более половины участников схода граждан.»; 

 1.5. в части 4 статьи 20 слова «по проектам и вопросам, указанным в 

части 3 настоящей статьи,» исключить; 

 1.6. в части 17 статьи 30: 

 1.6.1. в пункте 1 слова «, организаций независимо от форм 

собственности» исключить; 

 1.6.2. в пункте 4 слова «, организаций независимо от форм 

собственности, расположенных на территории сельсовета» исключить. 

 1.7. в статье 31: 

 1.7.1. в пункте 1 части 10: 

 1.7.1.1. после слов «политической партией,» дополнить словами 

«профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,» 

 1.7.1.2. слова «садоводческого, огороднического, дачного 

потребительских кооперативов,» исключить 



3 

 

 1.7.2. в части 17: 

 1.7.2.1. в пункте 1 слова «, организаций независимо от форм 

собственности» исключить; 

 1.7.2.2. абзац 7 пункта 4 изложить в следующей редакции: 

 «- единовременной премии в размере, не превышающем пяти 

должностных окладов в течение календарного года, выплачиваемой по 

решению сельского Совета, в порядке, определяемом муниципальным 

правовым актом сельского Совета» 

 2. Главе Ковыльского сельсовета Кирсановского района Тамбовской 

области (Злобину А.А.) направить настоящее решение для государственной 

регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Тамбовской области. 

  3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в 

печатном средстве массовой информации Ковыльского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Вестник». 

 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования после государственной регистрации. 

 5. Ковыльскому сельскому Совету народных депутатов, главе 

Ковыльского сельсовета привести существующие правовые акты в 

соответствии с Уставом Ковыльского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области.  

 6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления, по социальной политике, связям 

с общественными организациями и противодействию коррупции (С.А. 

Коломникова) 

 

 

Глава сельсовета                                                        А.А. Злобин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


